
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 101Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA torna 
público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço; do tipo menor 
preço; Regime Empreitada por Preço Global, objeto: Contratação de empresa 
especializada para conclusão de uma quadra poliesportiva coberta e com vesti-
ário na Escola Mendes Contente, localizada no Município de Abaetetuba/PA, de 
acordo com o termo de compromisso 206480/2013. O certame será realizado 
no dia 26/04/2019, às 09:00hs na sala de licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 
1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição dos interessados 
das 07:00 às 13:00hs no endereço acima ou no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Alcides Eufrásio da Conceição Negão - Prefeito
Protocolo: 422698

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

REFERENTE AO CONTRATO N°066/2018
ERRATA

PROCESSO N°: 040/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anajás/PA.
CONTRATADO: S M SERVIÇOS DE SOLDA EIRELI.
OBJETO: Pavimentação da Rua João Martins, no município de Anajás, Estado 
do Pará, retifi car em tempo erro formal de digitação no extrato de contrato, 
adjudicação e termo de homologação, matéria publicada no dia 21 de agosto de 
2018 - IOEPA, Pag. 156, primeira coluna. Onde se lê: Valor total: 1.042.002,62 
(Um milhão e Quarenta e Dois Mil e Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos). 
Leia-se: Valor total: 1.048.002,62 (Um milhão e Quarenta e Oito Mil e Dois 
Reais e Sessenta e Dois Centavos).

Protocolo: 422700
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
DECRETO MUNICIPAL Nº 192 DE 05 DE ABRIL DE 2019

Decreta Estado de Calamidade Pública nas Áreas do Município de Santa Ma-
ria do Pará, Afetadas Pelas Fortes Chuvas, e dá outras Providências. A Prefeita 
Municipal De Santa Maria Do Pará, Pa, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as emanadas do art. 95, VIII e XXXVIII da Lei Orgânica do Município e, 
disposições do art. 8º, VI, da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, bem 
como o que enuncia o art. 24, IV da Lei 8.666/93 e,
CONSIDERANDO a intensifi cação das fortes chuvas durante o mês de Março de 
2019 até a data atual, que resultaram no aumento pluviométrico para níveis 
acima de três metros do quantitativo normal estimado; que causou a obstrução 
e depreciação de aterramento de vicinais rurais no município de Santa Maria do 
Pará, bem como nos ramais do Bom-Intento, São Raimundo, São Silvério, São 
João da Mata, São Pedro, Vila Rica e comprometimento da trafegabilidade das 
Travessas Espirito Santo, São Silvério, Miritueíra, Piquiarana e Santo Antônio.
CONSIDERANDO a situação calamitosa, os prejuízos e riscos à vida e a segu-
rança que os moradores dos bairros e comunidades rurais atingidas que no 
momento atual encontram-se desassistidos do serviço de transporte escolar, o 
que impede a continuidade escolar das crianças da região;
CONSIDERANDO que a atual infraestrutura própria para a realização dos servi-
ços ordinários da administração municipal, mostra-se insufi cientes para atender 
e solver os problemas causados pelas fortes chuvas e a necessidade de abertura 
de crédito orçamentário para atender as necessidades dos moradores afetados 
pelo desastre natural;
DECRETA:
Art. 1º. Fica declarado Estado de Calamidade Pública nas áreas do Município 
afetadas em virtude do desastre classifi cado e codifi cado como chuvas intensas 
- 1.3.2.1.4. - COBRADE.
Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos Municipais para atuarem 
sob a coordenação da Secretaria Municipal de Transporte e Obras e Secretaria 
Municipal de Assistência Social, nas ações de resposta ao desastre, reabilitação 
e reconstrução do cenário.
Art. 3º. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, 
sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), 

fi cam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários 
às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras 
relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam 
ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e 
ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre, vedada a prorro-
gação dos contratos.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. Diana Câmara Sousa Melo - Prefeita Municipal.

Protocolo: 422733

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019- SEMED 
Objeto: CREDENCIAR Organizações da Sociedade Civil visando o fomento de 
projetos voltados ao fortalecimento dos indicadores de qualidade e aperfeiço-
amento contínuo da gestão escolar da rede Pública Municipal de Santarém. O 
período de recebimento de documentação: 11/04/2019 à 10/05/2019, das 
8h30 às 13h30 na Divisão de Licitação e Contratos da SEMED, sito a Av. Anisio 
Chaves, nº 712, Aeroporto Velho. O edital poderá ser obtido pelo site: santarem.
pa.gov.br. Mariele R. R. De Sousa - Presidente da CPL.

Protocolo: 422734

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATO 
N°2018/0186

PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2018/SRP/PMSA. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 
30/04/2019. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
CONTRATADA: INSTITUTO DE DEFESA DO PLANEJ. E DESENV. URBANO SUST 
- IDEPLAN

Divailton Moreira de Souza -Pregoeiro
Protocolo: 422736

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

P. P. N° 019/2018/SRP/FMAS. 
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha (GLP) e vasilhame para o FMAS.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
CONTRATO Nº: 2019/0093
CONTRATADA: C.F. COSTA MARCELINO & CIA LTDA - EPP
VALOR: R$56.450,00
VIGÊNCIA: 04/03/2019 a 31/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO
P. P. N° 005/2019/SRP/FMS. 

OBJETO: Aquisição de combustíveis e óleos lubrifi cantes para o FMS.
CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 2019/0094
CONTRATADA: MORAES E REIS LTDA
VALOR: R$333.125,00
VIGÊNCIA: 04/04/2019 a 31/12/2019.

Divailton Moreira de Souza - Pregoeiro
Protocolo: 422739

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
ERRATA

Prefeitura informa que na publicação do dia 28 de fevereiro de 2019, edição 
33815 pag. 68, Extrato de Ratifi cação - Dispensa de Licitação 6/0012019 - DL
-PMSAT-SEMED, por equivoco foram digitados alguns dados incorretos.

ONDE SE LÊ: Data da Ratifi cação 22/02/2019;
LEIA-SE: Data da Ratifi cação 20/02/2019.

Protocolo: 422740

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Presencial nº 50/0022019 - PP-SRP-PMSAT-SEMED
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO VEÍ-
CULOS TIPO ÔNIBUS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICU-


